FACULDADES PEQUENO PRÍNCIPE
PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MÉDICA

PARA O PERÍODO LETIVO DE 2020

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 07,08 e 09/20120

A Comissão de Residência Médica (COREME) do Hospital Pequeno Príncipe e
as Faculdades Pequeno Príncipe, no uso de suas atribuições legais, torna
público a todos os candidatos do processo seletivo para o preenchimento das
vagas para os programas de Acesso Direto: Pediatria, Ortopedia e
Traumatologia e Medicina de Família e Comunidade a retificação do EDITAL nº
07 e 08/2020 publicado em 21/10/2020. Referente à Pontuação adicional de
10%.

DOS CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO

Leia-se

Pontuação adicional de 10% (dez por cento) para os candidatos
que participaram na Ação Estratégica de acordo com a portaria 492-20 MS -  Art.
7º Os alunos que estiverem cursando o 5º e 6º ano de Medicina deverão
participar da Ação Estratégica por meio do estágio curricular obrigatório
exclusivamente nas áreas de clínica médica, pediatria e saúde coletiva, de
acordo com as especificidades do curso em cada faculdade.

 - Este percentual será somente para os programas de Acesso Direto:

Pediatria, Ortopedia e Traumatologia e Medicina de Família e Comunidade, e

Supervisores, serão acrescidos os 10% na nota final do candidato.

- Todos os candidatos devem comprovar através da apresentação de uma

declaração a participação na Ação Estratégica.

Comissão do Processo Seletivo